non generaret eis aliquod prejudicium
;
quod etiam

fecit Gregorius IX ; clerici tune substituti sunt
;
postea

concessit abbati Yindocinensi praedictam ecclesiani et

monachis suis ordinavit, possessioncs eis reservans, et

contradictores censuris compescens. Unde orta con-

tentione cum capellano quodam papce (1) qui dicebat sibi

jus esse in ea ecclesia, cardinalis de Cosmedin arbiter

rem composuit cum monachis, sub authoritate Urbani

papa? IV (2) et silentium imposuit dicto capellano et de-

nostri anno secundo. » (Mss. Phillipps d" 4264, f. 76, \°, etc. Y. plus

haut, p. 64).— Les registres d L rbain lY ont été publiés dans la Biblio-

thèque de 1 Ecole française d Athènes et de Rome par Dorez et Gui-

raud en 1892.

(1) In resignatione ecclesise Sanctje-Prisc;e in Urbc. quani quidam

papa? capellanus facit cardinal! de Cosmedin, anno 1264, kalendis

julii, unus monachus Y'indocinensis testis nominatur et dicitur frater

(hiillelmus Potiron, 1264. — (Mss. 273 de Yendôme, f. lvi v", gg.).

(2) Xous avons publié dans le Carlulaire Saintoiigeais dp la Trinité

trois autres bulles du même Pape, datées de Yiterbe et de la 2<' année

de son pontificat, realtivc à l'église Xotrc-Dame d Oléron. (Yoir

ch. .XI. p. 132, XCYI, p. 147, XCVII, p. l',9).
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clnrnvit occlosiam cuin oiniiiljus pcrtinenliis suis nl)l)ati

et cjiis monachis compctcre ordinandam. Actum apiid

Urbem-Veterem. Dato anno (|iii Icrciiis erat Urbani

papiTP I\', IX caloiidas aiigiisti.

Source : Mss. 1.1820, f. ;!():>.

DCCCCXI

12():) J7 avril.

Clément fV confinne la sentence arbitrale de Jean de

Sainte-}f((rie « in (\^sniidin », cardinal diacre, an
sujet do réglise de Sainte-Prisce, obtenue par Mathieu

d'Alperin, son chapelain, et auparavant d'Urbain IV.

Il est ditpar cette sentence que l'église de Sainte- Prisce

appartient de plein droit à Vabbé de .Sainte-Trinité

de Vendôme. La sentence est attachée à la bulle dont

nous parlons, aussi bien que la résignation ou démis-

sion que fit Alprrin entre les mains du cardinal Jean

de Sainte-Marie. (Abbé Simon, Hist. de \'en(lonie,

II, p. 238î.

Glemens episcopiis, servus servoi'iini Dei, dilectis

filiis abl)ati et coiivenliii monasterii ^'indocinellsis, or-

dini sancti lieiiedieti, (^arnotensis dioeesis, saluteiii et

apostolicam benedietionem. Oiuima nobis petitur quod
jiistum est et honestiim, tam vigor equitatis qiiam ordo

exigit ratioiiis ut id per sollicitndinem ad debitum
perducatur elTectiim. Sane exibita nobis vestra petitio

continebat quod dudum felicis recordationis Honorius

papa praedecessor noster monachis monasterii Vindo-
cinensis in ecclesia Sanctne-Priscap de Vvhe ad id monas-
terum spectantis per quod ipsi Romani aeris

intemperiem non poterant sustinere,ad monasteriumsu-
pradictum jam etiam predecessoi- primo, et postmodum
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(ii-cp'oriiis papa nd inslar i])siiis vo])is por suas litteras

pennanei-c coiicesseruiit ... ij idem qnoquc magisteiMa-

tlieus onine jus quod sibi in ecclesia eadem competebat,

libère in ipsius cardinalis manibus resignavit, dictus

autem cardinalis hujusmodi compromisso et resigna-

tione, authoritate pie memorie Urbani papse praede-

cessoris nostri sibi ad hoc specialiter concessa,recepto et

al) ipso predecessore ordinandi, statuendi et del'finiendi

super ecclesiae juribus et pertincntiis praîdictis, prout

ei melius visum foret, vive vocis oraculo, authoritate ac

plenaria potestate obtentis, quia sibi constitit evi-

denter per privilégia Romanorum pontificum quod ec-

clesia pertinebat ad monasterium, auctoritate ac potes-

tate hujusmodi ordinavit, statuit et deffînivit quod prae-

dictus magister Matheus de prefata ecclesia juribus et

ijertinentiis suis, super quibus ei perpetum silentium im-

])0suit, ac de cœtero nullatenus reclamet, sed eam vobis

liberam dimittat et quietam ; declaravit enim idem cardi-

nalis eamdem ecclesiam cum juribus et pertincntiis ad

vos pleno jure spectare ipsamque vobis cum juribus

et pertinentes restituit... Nos itaque vestris supplicatio-

nibus inclinati, quod super hoc ab eodem cardinali

lactum gratum habentes, id auctoritate apostolica

confirmamus et presentis scripti patrocinio coinmuni-

mus, tenorem prjcsentis scripti de verbo ad verbum

prtcsentibus inseri iacientes, qui talis est : In nomine

Domini, amen.

Sources: Mss. Phillipps,n" 4264,1. 77 v" et 79, le folio

78 manque, ce qui explique les lacunes signalées plus

haut etrincorrectioii du texte. — Mss. 13820, f. 306. —
Mss. 273, f. XIV.

Il) Il va ici luio lacntic évifloiili

DCCCCXII

12()r), 2.S mai.

Le pape Clément IV confirme toutes tes libertés

et immunités de fabbaye.

Clemens cpiscopus,servu.s servorum Dei, dilcctis fi-

liis abbati et conventiii monasterii Viiulocincnsis ad

Romanain ccclesiain nullo medio pertinentis, ordiuis

san(;ti Bcnedicti, Garnotcnsis diocesis, salutem et apos-

tolicam benedictionem. Dcvotionis vestrae benignum
impertientesassensum,omnes libertates et immiinitates

a predecessoribus nostris Romanis pontifîcibus iiionas-

terio vestro concassas, nec non libertates et exemp-

tiones seculariiim exactionum a regibus et principibus

ac aliis Cbristi fidelibus rationabiliter vobis indultas,

siciit cas juste et pacifiée obtinetis, vobis et per vos

eidem monasterio authoritate apostolica confirmamus
et prïcsentis scripti patrocinio communimus. NuHi
ergo... Datum Perusii, ^' kalendas junii, pontificatus

nostri anno I".

Sources : Mss. Pliillij)ps, n" 4264, f. 88. — Mss. 273,

r. XIV, V".

DCCCCXÏlï

1271, J5 juillet.

(j/'égoire X ordonne il l'abbé de Saint-Nicolas d'Angers

de révoquer d'office toutes les aliénations des biens de

la Trinité faites à son préjudice.

Gregorius episcopus, servus servorum Dei, dilecto

fib'o abbati Sancti-Xicolai Andegavensis, sahitem et
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apostolicam l^enedictioneiii. Pervenit ad andientiam

nostrani qiiod tam dilecti filii abl)as et conventus nio-

nasterii A'indociiiensis ad Ronianain ecrlesiam nullo

iiiedio ])ertijientis, ordinis sancti Benedicti, Carnoten-

sis diocesis, qiiam predecessores nostri, eorum terras,

possessiones, redditiis, décimas, domos, maneria, vi-

neas, molendina, silvas, prata et qiuiedam alia bona ad

monasterium ipsiim spectantia, datis super hoc litte-

ris, interpositis jiirainentis. factis renuntiationilîiis et

pœiiis addictis, in ipsius luonasterii non modicam
lezionem, non nullis clericis et aliis aïiquiljus eoriini

ad vitam, quibusdain vero ad non modiciun tempus, et

aliis ad perpetuo firniam vel sul) censu annuo conces-

serunt, quorum ab'qui super liiis btteras confirmationis

in forma communi a sede apostobca impetrasse dicunt.

Cum igitur, nostrum intersit lesis monasteriis subve-

nire, discretioni tu;r per apostolica scripta mandamus
quatenus ea qua? de ])onis ad monasterium ipsum spec-

tantilnis alienata inveneris, iUicite vel dictracte, non

ol)stantibus litteris, pœnis, juramentis, renuntiationi-

bus supradictis,ad proprietatem ipsius monasterii légi-

time revocare procures, contradictores per censuram

ecclesiasticam, appellatione j^ostposita, compescendo ;

testes autem qui fuerunt vocati, si se gratia, odio vel

timoré substraxerint, censura simili, apj^ellatione ces-

sante, compellas veritati testimonium perhibere. Datum

apud Urbem Veterem, idus julii, pontificatus nostri

anno 1°.

SouucEs : Mss. Phillipps. n«4264 f. 80 v^— Mss. 13820

f. ;J20 V". —Mss. 273, 1". xiv v" « vidi ».
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DCCCCXIV